
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6605 del 22/12/2022

Oggetto Art.208  Comma  15  del  Dlgs.152/2006  -  L.R.13/2015  -
Impianto  di  recupero  e  smaltimento  di  rifiuti  non
pericolosi  (terre  e  rocce  da  scavo  contaminate  da
idrocarburi),  localizzato in Comune di  Mirandola (MO),
Via Belvedere SNC - p.iva 01986780967,  Mappali  140,
141  Foglio  50  del  Comune  di  Mirandola  -  Modifica
Autorizzazione Unica art. 208 del D. Lgs 152/06 rilasciata
da ARPAE con Determinazione n. DET-AMB-2021-69 del
11/01/2021 per cambio di  forma societaria da "R.I.ECO
Srl" a "R.I.ECO S.P.A." - Pratica ARPAE n. 37178/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-6863 del 20/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventidue DICEMBRE 2022 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 Comma 15 del Dlgs.152/2006 – L.R.13/2015 – Impianto di recupero e smaltimento di rifiuti
non pericolosi (terre e rocce da scavo contaminate da idrocarburi), localizzato in Comune di
Mirandola (MO), Via Belvedere SNC – p.iva 01986780967, Mappali 140, 141 Foglio 50 del Comune
di Mirandola – Modifica Autorizzazione Unica art. 208 del D. Lgs 152/06 rilasciata da ARPAE con
Determinazione n. DET-AMB-2021-69 del 11/01/2021 per cambio di forma societaria da “R.I.ECO
Srl” a “R.I.ECO S.P.A.” – Pratica ARPAE n. 37178/2022.

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.15/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

PREMESSO CHE:
la Società R.I.ECO S.R.L. è titolare di Autorizzazione unica, ai sensi dell’art.208 del Dlgs.152/06,
rilasciata da ARPAE con Determinazione n. DET-AMB-2021-69 del 11/01/2021 per la gestione
dell’impianto di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi (terre e rocce da scavo contaminate da
idrocarburi), localizzato in Comune di Mirandola (MO), Via Belvedere SNC;

con atto autenticato dal Notaio Tomaso Vezzi Rep. n. 84074/25415, la società "R.I.ECO S.R.L.", con
sede in MIrandola (MO), Via Statale Nord n.162, Codice Fiscale e numero di iscrizione presso il Registro
delle Imprese di Modena 01986780367, ha deliberato, fra l’altro di trasformare la forma societaria da
società a responsabilità limitata in società per azioni, con efficacia dall’iscrizione dell’atto nel Registro per
le Imprese, adottando la denominazione sociale “R.I.ECO S.p.A”;

il giorno 09/11/2022 la Società R.I.ECO S.R.L., con sede legale in Via Statale Nord, 162 - 41037,
Mirandola (MO), ha presentato istanza di modifica/voltura dell’Autorizzazione Unica relativa all’Impianto
di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi (terre e rocce da scavo contaminate da idrocarburi),
localizzato in Comune di Mirandola (MO), Via Belvedere SNC per cambio di forma societaria a R.I.ECO
S.p.A., assunta agli atti di ARPAE con prot. n. 184497;

la società R.I.ECO Spa, con nota agli atti ARPAE con prot. n. 188410/2022 ha trasmesso Appendice n.
2 con decorrenza 15/11/2022 alla Polizza Fidejussoria n. 1492420 – Elba Assicurazione Spa (€
352.296,00 con scad. 08/07/2029), nella quale la compagnia prende atto della variazione di
denominazione del cliente in "R.I.ECO SPA";

la Ditta ha dichiarato che nulla è variato circa l'attività autorizzata con i provvedimenti vigenti, nonché le
tecnologie impiegate rispetto a quanto già dichiarato nella relazione tecnica a suo tempo inviata ed
approvata;

CONSIDERATO CHE:



In relazione alla materia di antimafia, alla data dell’emanazione del presente atto, la Società R.I.ECO
S.R.L risulta iscritta alla cosiddetta “White List” di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e smi,
predisposta dalla Prefettura di Modena, con provvedimento Prot n° Prot n° 41448/2022 del 19/05/2022
emesso dal Prefetto di MODENA emesso dal Prefetto di MODENA.

CONSIDERATO:
che con l’istanza la Ditta ha dichiarato che nulla è variato circa l'attività autorizzata con i provvedimenti
vigenti;

che le modifiche proposte non vanno a variare gli importi delle garanzie finanziarie di cui all’art.208,
comma 11 del d.lgs.152/2006 che sono calcolate in conformità con la Deliberazione della Giunta
Regionale 13 ottobre 2003, n.1991, Allegato 1;

RITENUTO, pertanto:

sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta, di provvedere alla volturazione dell’autorizzazione
unica con le relative prescrizioni conformemente alle disposizioni di cui all’art.208 del D.lgs.152/06.

RICHIAMATI:

il Regolamento generale dell’Agenzia, approvato con delibera della Giunta regionale Emilia-Romagna n.
124/2010;

la D.D.G. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
D.D.G. n. 130/2021;

la Delibera n. 111 del 28/01/2021 “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza”
ed in particolare l’Allegato D “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013. Attuazione del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione 2021-2023”;

la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione
dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

la nomina a responsabile del procedimento, ai sensi della l.241/90, dell’Ing. Elena Manni.

DATO ATTO:

che la responsabile del procedimento Ing. Elena Manni, titolare di Incarico di Funzione Autorizzazioni
Rifiuti dell'ARPAE di Modena, attesta l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Marina Mengoli Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le
informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati
personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini



n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt.
12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)"

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

DETERMINA:

a) di prendere atto del cambio di forma societaria da “R.I.ECO S.R.L” a “R.I.ECO S.p.A.” e di
volturare l’autorizzazione unica rilasciata a R.I.ECO S.R.L da ARPAE con Determinazione n.
DET-AMB-2021-69 del 11/01/2021 per la gestione dell’Impianto di recupero e smaltimento di
rifiuti non pericolosi (terre e rocce da scavo contaminate da idrocarburi), localizzato in Comune di
Mirandola (MO), Via Belvedere SNC, a R.I.ECO S.p.A;

b) di confermare le prescrizioni, disposizioni ed obblighi contenuti nella previgente autorizzazione
unica Determinazione ARPAE n. DET-AMB-2021-69 del 11/01/2021 per le parti non oggetto di
variazione con il presente atto;

c) di confermare che, ai sensi dell’art.208, comma 12, del D.Lgs.152/06, la scadenza
dell’autorizzazione unica resta fissata al 08/07/2029 ed è rinnovabile su richiesta
dell’interessato, inoltrando formale istanza all’autorità competente con almeno 180 giorni di
anticipo rispetto al termine fissato;

d) di stabilire che, nel termine di 90 giorni dalla data del presente atto, la garanzia finanziaria
deve essere aggiornata in riferimento alle disposizioni del presente atto; in alternativa la ditta
potrà prestare, per l’esercizio dell’impianto in oggetto, una nuova garanzia finanziaria secondo
quanto disposto dalla D.G.R. n.1991 del 13 ottobre 2003, con le modalità di seguito elencate:

1. l’importo della garanzia da prestare a favore di Arpae - Direzione Generale - via Po 5 - 40139
Bologna, è pari a 587.160,00 €; l’ammontare della garanzia finanziaria è ridotto:

a) del 10% nel caso il soggetto interessato dimostri di avere ottenuto la certificazione ISO
14001 da organismo accreditato ai sensi della normativa vigente;

b) del 30% per i soggetti in possesso di registrazione EMAS di cui al Regolamento CE
761/01;

in caso di certificazione, la ditta è tenuta a documentare annualmente il mantenimento della
stessa;

2. la comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae, della garanzia finanziaria
deve essere detenuta unitamente al presente atto ed esibita ad ogni richiesta degli organi di
controllo;

3. la mancata prestazione della garanzia finanziaria entro il termine prescritto, comporta, previa
diffida, la decadenza dell’autorizzazione;

e) di ricordare al titolare della presente autorizzazione che è fatto obbligo di:

1. tenere aggiornato, presso la sede legale della ditta titolare dell’impianto, un registro di carico
e scarico dei rifiuti nel quale devono essere annotate tutte le informazioni previste dalle
vigenti disposizioni di legge in materia;

2. presentare al Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'ARPAE Sezione di Modena
formale domanda in bollo competente per ogni variazione riguardante il contenuto della
presente autorizzazione;



3. comunicare preventivamente e formalizzare con regolare domanda in bollo competente ogni
modificazione intervenuta nell’assetto proprietario, nella ragione sociale;

4. comunicare preventivamente ogni modificazione intervenuta negli organismi tecnici
(responsabile impianto);

f) di stabilire che il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione ARPAE n.
DET-AMB-2021-69 del 11/01/2021, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a
richiesta degli organi incaricati al controllo;

g) di stabilire che il presente atto diventa efficace dal momento della notifica al proponente;

h) di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art.6-bis della Legge n.241/90;

i) di rammentare che sono fatte salve le norme e i regolamenti di pertinenza, anche se non
espressamente indicati nel presente atto;

j) di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, al Comune di Mirandola ed alla
Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti Contaminati;

k) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto
all'interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


